

Số: 26/KH-UBND

Thị trấn Nho Quan, ngày 22 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan (15/10/1953-15/10/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 39-KH/ĐU ngày 12/9/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan (15/10/1953-15/10/2023), Ủy ban nhân dân thị trấn Nho Quan xây dựng kế hoạch thực hiện, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân thị trấn Nho Quan trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong 70 năm qua, nêu những thành tựu đạt được trong công cuộc đổi mới đất nước; khơi dậy niềm tự hào về truyền thống lịch sử, cách mạng của quê hương thị trấn Nho Quan.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần tuyên truyền, giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc, cổ vũ, động viên toàn Đảng bộ, quân và dân thị trấn Nho Quan, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn Nho Quan lần thứ XXX đề ra.

3. Công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo trang trọng, an toàn, thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương, tạo được khí thế cách mạng, tăng thêm niềm tin và tinh thần phấn khởi của các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Công tác tuyên truyền

##### 1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, làm rõ mục đích, ý nghĩa của các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan (15/10/1953-15/10/2023). Truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng, bản sắc văn hoá, những tiềm năng, thế mạnh của Đảng bộ, quân và dân thị trấn Nho Quan.

- Tuyên truyền công tác chỉ đạo, chuẩn bị tổ chức các hoạt động kỷ niệm; việc thực hiện các phong trào thi đua chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan của các ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các chi bộ, Tổ dân phố...

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của Đảng bộ, quân và dân thị trấn Nho Quan về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng... trong thời kỳ phát triển và hội nhập; những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 1953 - 2023; tạo không khí thi đua sôi nổi, tâm trạng phấn khởi, tự hào của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thị trấn Nho Quan trước những thành tựu mà địa phương đã đạt được, sự tin tưởng, kỳ vọng và quyết tâm xây dựng thị trấn Nho Quan trở thành Đô thị văn minh phát triển nhanh, bền vững ngày càng giàu đẹp.

## **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan trên trang thông tin điện tử của thị trấn, trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn;

- Treo băng rôn, pano, cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại Trụ sở làm việc; Nhà Văn hóa các TDP, khu trung tâm đông người; vận động Nhân dân trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại gia đình.

## **1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền**

***- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan (15/10/1953-15/10/2023)!***

***- Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thị trấn Nho Quan thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan (15/10/1953-15/10/2023)!***

## **2. Hoạt động văn hóa, TT, vệ sinh môi trường**

- Các TDP trên địa bàn tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, hiệu quả;

- Tập trung tuyên truyền tới các cấp ủy Đảng, Tổ dân phố, các đơn vị đóng trên địa bàn và toàn thể người dân về việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Văn phòng HĐND-UBND; Công chức Văn hóa – Thông tin; Ban truyền thanh thị trấn;**

- Công chức Văn hóa thông tin phối hợp với Công chức Văn phòng HĐND-UBND chuẩn bị các điều kiện để thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu, cờ tại Trụ sở làm việc của Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn, khu vực hội trường UBND huyện nơi tổ chức Lễ kỷ niệm và các trục đường chính.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh Thị trấn thực hiện biên tập tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn; biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 1953 - 2023.

- Công chức Văn hóa thông tin phối hợp với các đoàn thể có liên quan đôn đốc, hướng dẫn các Tổ dân phố tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan đảm bảo theo kế hoạch. Tham mưu cho UBND thị trấn tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động theo quy định.

## **2. Các Tổ dân phố**

- Tổ chức treo cờ, khẩu hiệu tuyên truyền tại Nhà văn hóa và khu dân cư: **từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 20/10/2023** (mỗi phố có ít nhất 01 băng zôn treo ở Nhà văn hoá; thay mới khẩu hiệu và cờ đã hư hỏng, bị bạc, cũ nát).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại khu phố mình theo thực tế, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường đồng loạt trên địa bàn từ ngày **10/10/2023**, thường xuyên duy trì thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp.

**Thời gian vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 10/10/2023:** Các tổ dân phố tổ chức tổng dọn vệ sinh tại Trụ sở Nhà văn hóa và đường, ngõ phố, các tuyến đường trên địa bàn của khu phố.

## **3. MTTQ, BCH Các đoàn thể, các nhà trường**

- MTTQ; BCH Các đoàn thể ra quân tổng dọn vệ sinh trong, ngoài hội trường UBND huyện nơi tổ chức lễ kỷ niệm, Trụ sở làm việc Đảng ủy - UBND thị trấn (trụ sở tạm), Nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sỹ và Tại các tuyến đường tự quản.

- Trường THCS: Huy động học sinh khối lớp 8, 9 tổng dọn vệ sinh tại tuyến đường xung quanh Huyện ủy - UBND huyện Nho Quan, tuyến đường đường 477 (cụ thể đoạn từ đầu cầu xuống đến ngã ba Đuôi cá, từ cầu lên đến ngã tư bến xe khách Nho Quan, từ Bru điện qua ngã tư đến cổng trường THCS thị trấn).

**Thời gian: 14 giờ 00 phút, ngày 10/10/2023.**

#### **4. Công an thị trấn, lực lượng Ban bảo vệ dân phố, tổ giao thông**

- Công an thị trấn chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên địa bàn trước, trong và sau ngày tổ chức Kỷ niệm.

- Tiếp tục thực hiện giải tỏa, xử lý tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các hộ gia đình chằng treo, đặt biển quảng cáo không đúng nơi quy định, các hành vi lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh, buôn bán, tổ chức sự kiện, tập kết vật liệu xây dựng, xả rác, đặt biển quảng cáo hoặc để phương tiện trái quy định, gây cản trở giao thông và ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị trấn Nho Quan của UBND thị trấn Nho Quan đề nghị các đơn vị, cán bộ, công chức, công an thị trấn và các TDP triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND TT;
- MTTQ và các đoàn thể của TT;
- 3 Nhà trường;
- 12 Tổ dân phố;
- Cán bộ, công chức TT, công an TT;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Nga**